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아이리더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-09-04 예산액 709,838,000

예 산 총 칙

제1조 2023학년도 아이리더유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 709,838,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2한별 2023년 09월 05일 10시 57분 33초 전라북도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 55,959 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,094 0 0  

공통과정지원금 -1,712 0 0  

(추경1회) 유아학비정부 지원금
155,263,000원+(25,480,000원*6개

월)-312,480,000원= -4,337,000

(추경1회) 무상교육 지원금
75,394,880원+37,324,880원*2분기

-147,420,000원= 2,625,000

방과후과정지원금 2,806 0 0  

(성립전) (보조금,목적)방과후과

정운영비지원금
3,700,000원+190,000원= 3,890,000

(추경1회) 방과후과정 지원금
38,815,880원+(6,370,000원*6개

월)-78,120,000원= -1,084,000

방과후과정운영보조금수입 720 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
720 0 0  

(성립전) (보조금,목적)특수교육

대상학생 방과후 운영비
1인*360,000원*2명= 720,000

일반운영보조금수입 54,145 0 0  

교육청보조금(일반운영) 54,145 0 0  

(성립전) 한시적 운영비 지원금 10,000,000원*1회= 10,000,000

(성립전) (보조금,목적)방역활동

자원봉사자 지원금
1인*17,000원*2명*142일= 4,828,000

(성립전) (보조금,목적) 스쿨넷 

이용요금
1월*327,000원*6개월= 1,962,000

(성립전) (보조금,목적)방과후연

장돌봄운영비
1학기*4,600,000원= 4,600,000

(성립전) (보조금,목적)자율선택

과제운영비
2,600,000원*1교= 2,600,000

(성립전) (보조금,목적)공기질관

리 운영비
500,000원*5학급= 2,500,000

(성립전) (보조금,목적)코로나19

대응 방역비
1,500,000원+200,000원*4회= 2,300,000

(추경1회) (보조금,목적)친환경

쌀지원금
2,033,000원*1회= 2,033,000

(추경1회) (보조금,목적)무상급

식비 지원금
23,322,000원*1회= 23,322,000

수익자부담수입 0 1,540 0  

급식비및간식비수입 0 1,540 0  

일반급식비및간식비 0 1,540 0  

(추경1회) (수익자,목적)교직원

급식비

2,100,000원+(560,000원*8개

월)-5,040,000원= 1,540,000

행정활동수입 0 0 674  

그밖의행정활동수입 0 0 674  
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

그밖의행정활동수입 0 0 674  

(성립전) 연말정산환급금 547,070*1회 = 548,000

(성립전) 건강보험반환금 125,490원*1월 = 126,000

전년도이월금수입 0 0 -15  

전년도이월금수입 0 0 -15  

순세계잉여금 0 0 -15  

(추경1회) 전년도순세계잉여금 -15,231원*1회= -15,000

세입합계 55,959 1,540 659 세입 총 합계 58,158

2 발행일 : 2023/09/05 10:09



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 4,828 0 126 4,954    

교원인건비 0 0 0 0    

교원급여 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
-24,424,000원=   -24,424,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)봉급(교사기본급)
-24,424,000원=   -24,424,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(원장)
24,424,000원=   24,424,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사기본급)
24,424,000원=   24,424,000

직원인건비 0 0 126 126    

직원법정부담금 0 0 126 126    

(성립전) (그밖의수입) 교직

원 건강보험반환금
125,490원*1월=   126,000

그밖의인건비 4,828 0 0 4,828    

그밖의인건비 4,828 0 0 4,828    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방역활동자원봉사자교통비
1인*17,000원*2명*142일=   4,828,000

운영비 16,287 0 -15 16,272    

관리운영비 16,287 0 -15 16,272    

수용비 9,535 0 -15 9,520    

(성립전) (보조금및지원금) 

수용비
100,000원*10회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

시설보수철물구입비
100,000원*10종=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)공기질관리운영비
100,000원*5학급*5개월=   2,500,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)코로나19대응 방역비

1,500,000원+200,000원*4회=   

2,300,000

(추경1회) (그밖의수입) 기

타소모품구입비
-15,000원=   -15,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정수기관리비
42,900원*6개월-147,600원=   110,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)소모품구입비
26,250원*10종*10회=   2,625,000

수수료및제세공과금 6,752 0 0 6,752    

(성립전) (보조금및지원금) 

기타수수료
10,000원*10회=   100,000

(성립전) (보조금및지원금) 

전기요금
400,000원*12월=   4,800,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금,목적) 스쿨넷이용료
1월*327,000원*6개월=   1,962,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금
-110,000원*1월=   -110,000
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보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 25,118 1,540 0 26,658    

일반교육활동비 25,118 1,540 0 26,658    

교재교구구입비 3,100 0 0 3,100    

(성립전) (보조금및지원금) 

학습준비물구입비
300,000원*5실=   1,500,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)자율선택과제운영비
2,600,000원*1교=   2,600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입비
-1,000,000원=   -1,000,000

행사비 -2,000 0 0 -2,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 행사 및 다과비
-2,000,000원=   -2,000,000

일반급식비간식비 24,018 1,540 0 25,558    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)급식식재료구입비
19,375,000원=   19,375,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(목적)교직원 식재료 구입비
308,000원*5월=   1,540,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적,급식운영)급식운영비
2,751,000원=   2,751,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (보조금,목적)친환경쌀
2,033,000원=   2,033,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산가공품구입비
1,196,000원=   1,196,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비
-1,337,000원=   -1,337,000

선택적교육활동비 9,726 0 0 9,726    

방과후교육활동비 8,266 0 0 8,266    

방과후교육돌봄비 8,490 0 0 8,490    

(성립전) (보조금및지원금) 

방과후연장돌봄운영비
1학기*4,600,000원=   4,600,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방과후과정운영비지원금

3,700,000원*1교+190,000원=   

3,890,000

방과후특성화비 -224 0 0 -224    

(성립전) (보조금및지원금) 

교수학습재료비
36,000원*10종=   360,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교수학습재료비
-584,000원=   -584,000

그밖의교육활동비 1,460 0 0 1,460    

현장체험학습비 1,600 0 0 1,600    

(성립전) (보조금및지원금) 

현장체험학습비

100,000원*10회+300,000원*2회=   

1,600,000

특별급식비간식비 -140 0 0 -140    

(성립전) (보조금및지원금) 

방과후 간식비
360,000원*1월=   360,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후 간식비
-500,000원=   -500,000

잡지출 0 0 548 548    

잡지출 0 0 548 548    

잡지출 0 0 548 548    

(성립전) (그밖의수입) 교직

원 연말정산환급금
547,070원*1회=   548,000

세출합계 55,959 1,540 659 58,158

3 발행일 : 2023/09/05 10:09



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 678,315 622,356 55,959

공통과정및방과후과정지원금수입 544,394 543,300 1,094

공통과정지원금 463,468 465,180 -1,712

(추경1회) 유아학비정부 지원금
155,263,000원+(25,480,000원*6개

월)-312,480,000원=   -4,337,000

(추경1회) 무상교육 지원금
75,394,880원+37,324,880원*2분기

-147,420,000원=   2,625,000

방과후과정지원금 80,926 78,120 2,806

(성립전) (보조금,목적)방과후과정

운영비지원금
3,700,000원+190,000원=   3,890,000

(추경1회) 방과후과정 지원금
38,815,880원+(6,370,000원*6개

월)-78,120,000원=   -1,084,000

방과후과정운영보조금수입 19,920 19,200 720

교육청보조금(방과후과정) 19,920 19,200 720

(성립전) (보조금,목적)특수교육대

상학생 방과후 운영비
1인*360,000원*2명=   720,000

일반운영보조금수입 114,001 59,856 54,145

교육청보조금(일반운영) 114,001 59,856 54,145

(성립전) 한시적 운영비 지원금 10,000,000원*1회=   10,000,000

(성립전) (보조금,목적)방역활동자

원봉사자 지원금
1인*17,000원*2명*142일=   4,828,000

(성립전) (보조금,목적) 스쿨넷 이

용요금
1월*327,000원*6개월=   1,962,000

(성립전) (보조금,목적)방과후연장

돌봄운영비
1학기*4,600,000원=   4,600,000

(성립전) (보조금,목적)자율선택과

제운영비
2,600,000원*1교=   2,600,000

(성립전) (보조금,목적)공기질관리 

운영비
500,000원*5학급=   2,500,000

(성립전) (보조금,목적)코로나19대

응 방역비
1,500,000원+200,000원*4회=   2,300,000

(추경1회) (보조금,목적)친환경쌀지

원금
2,033,000원*1회=   2,033,000

(추경1회) (보조금,목적)무상급식비

 지원금
23,322,000원*1회=   23,322,000

수익자부담수입 6,580 5,040 1,540

급식비및간식비수입 6,580 5,040 1,540

일반급식비및간식비 6,580 5,040 1,540

(추경1회) (수익자,목적)교직원급식

비

2,100,000원+(560,000원*8개

월)-5,040,000원=   1,540,000

행정활동수입 724 50 674

그밖의행정활동수입 724 50 674

1한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 전라북도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

그밖의행정활동수입 724 50 674

(성립전) 연말정산환급금 547,070*1회 =   548,000

(성립전) 건강보험반환금 125,490원*1월 =   126,000

전년도이월금수입 77 92 -15

전년도이월금수입 77 92 -15

순세계잉여금 77 92 -15

(추경1회) 전년도순세계잉여금 -15,231원*1회=   -15,000

세입합계 685,696 627,538 58,158

2한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 전라북도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 276,166 271,212 4,954

교원인건비 234,612 234,612 0

교원급여 234,612 234,612 0

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(원장) -24,424,000원=   -24,424,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(교사기본급)
-24,424,000원=   -24,424,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(원장)
24,424,000원=   24,424,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사기

본급)
24,424,000원=   24,424,000

직원인건비 17,526 17,400 126

직원법정부담금 17,526 17,400 126

(성립전)(그밖의수입) 교직원 건강보험

반환금
125,490원*1월=   126,000

그밖의인건비 24,028 19,200 4,828

그밖의인건비 24,028 19,200 4,828

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)방역활동자원봉사자교통비
1인*17,000원*2명*142일=   4,828,000

운영비 56,013 39,741 16,272

관리운영비 56,013 39,741 16,272

수용비 25,874 16,354 9,520

(성립전)(보조금및지원금) 수용비 100,000원*10회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 시설보수철물

구입비
100,000원*10종=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)공기질관리운영비
100,000원*5학급*5개월=   2,500,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)코로나19대응 방역비

1,500,000원+200,000원*4회=   

2,300,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타소모품구입

비
-15,000원=   -15,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정수기관리

비
42,900원*6개월-147,600원=   110,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

소모품구입비
26,250원*10종*10회=   2,625,000

수수료및제세공과금 30,139 23,387 6,752

(성립전)(보조금및지원금) 기타수수료 10,000원*10회=   100,000

(성립전)(보조금및지원금) 전기요금 400,000원*12월=   4,800,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적) 스쿨넷이용료
1월*327,000원*6개월=   1,962,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -110,000원*1월=   -110,000

1한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 전라북도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 114,912 88,254 26,658

일반교육활동비 114,912 88,254 26,658

교재교구구입비 13,578 10,478 3,100

(성립전)(보조금및지원금) 학습준비물구

입비
300,000원*5실=   1,500,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)자율선택과제운영비
2,600,000원*1교=   2,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학습준비물

구입비
-1,000,000원=   -1,000,000

행사비 8,000 10,000 -2,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행사 및 다

과비
-2,000,000원=   -2,000,000

일반급식비간식비 93,334 67,776 25,558

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식식재료구입비
19,375,000원=   19,375,000

(추경1회)(수익자부담금) (목적)교직원 

식재료 구입비
308,000원*5월=   1,540,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)급식운영비
2,751,000원=   2,751,000

(추경1회)(보조금및지원금) (보조금,목

적)친환경쌀
2,033,000원=   2,033,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,급식

운영)지역산가공품구입비
1,196,000원=   1,196,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교육과정 간

식비
-1,337,000원=   -1,337,000

선택적교육활동비 89,846 80,120 9,726

방과후교육활동비 75,166 66,900 8,266

방과후교육돌봄비 8,490 0 8,490

(성립전)(보조금및지원금) 방과후연장돌

봄운영비
1학기*4,600,000원=   4,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)방과후과정운영비지원금

3,700,000원*1교+190,000원=   

3,890,000

방과후특성화비 66,676 66,900 -224

(성립전)(보조금및지원금) 교수학습재료

비
36,000원*10종=   360,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교수학습재

료비
-584,000원=   -584,000

그밖의교육활동비 14,680 13,220 1,460

현장체험학습비 3,600 2,000 1,600

(성립전)(보조금및지원금) 현장체험학습

비

100,000원*10회+300,000원*2회=   

1,600,000

특별급식비간식비 11,080 11,220 -140

(성립전)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
360,000원*1월=   360,000

2한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 전라북도교육청 아이리더유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
-500,000원=   -500,000

잡지출 548 0 548

잡지출 548 0 548

잡지출 548 0 548

(성립전)(그밖의수입) 교직원 연말정산

환급금
547,070원*1회=   548,000

세출합계 537,485 479,327 58,158

3한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 전라북도교육청 아이리더유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경1회

한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 13 전라북도교육청 아이리더유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 14 전라북도교육청 아이리더유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 709,838 651,680 58,158 8.9

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 55,959 702,442 99

수익자부담금 1,540 6,580 0.9

그 밖의수입 659 816 0.1

보조금및지원금수입 55,959 702,442 99

수익자부담수입 1,540 6,580 0.9

행정활동수입 674 739 0.1

전년도이월금수입 -15 77 0

15한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 전라북도교육청 아이리더유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 709,838 651,680 58,158 8.9

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 4,954 357,899 50.4

운영비 16,272 69,613 9.8

일반교육활동비 26,658 116,212 16.4

선택적교육활동비 9,726 150,566 21.2

시설설비비품비 0 15,000 2.1

잡지출 548 548 0.1

보조금및지원금수입 55,959 702,442 99

수익자부담수입 1,540 6,580 0.9

행정활동수입 674 739 0.1

전년도이월금수입 -15 77 0

16한별 2023년 09월 05일 10시 57분 34초 전라북도교육청 아이리더유치원


